## Nico.de lyra

**a.** Quia unus est. s. deus qui est pater et filius: quia non sunt duo vihi unius deo. **b.** In quo euāge. **c.** Necē quarta ps huius plogi in qua ostenditur utilitas huius euāgeliū matth. et pmo ostenditur ista utilitas in generali respectu omnium fidelium. **d.** Secundo ostendit in speciali q̄tū ad beatū Hieronymi ibi: Nobis enī in hoc tē. **e.** In prima enī pte ostenditur utilitas q̄tū ad quattuor: quia illi q̄ legunt hoc euāgeliū pfecte illi possunt pp̄dere mītericordiam dei in vocatione Matthei ad statū apostolicū: et diligētiā apostoli in scribendo euāglum et dilectionem dei ex qua voluit incarnari: et pfectionē humānā q̄ē in coniunctione ad deū p frutionez quia voluit sibi naturaz humānā cōtungere p ipsius assumptionem. et h̄ est quod dicit: In quo euāglio vtiile est desiderantibus deum: id est noticiam dei. **f.** Sic prima v̄l media tē. i. principiū medium et finem huius euāgeliū in quo consistit perfectio. **g.** Et intelligāt vocationē apostoli: in quo consistit pfectio: quia debet ibi mentio. **h.** Et opus euāgeliū quod ipse descripsit fideliter. **i.** Et dilectionē dei in carne nascētis: quia ex dilectione voluit incarnari. Sequitur: **j.** In quo reprehēsunt. i. ad hoc vtile est euāglum hoc vt legentes ipsum. **k.** Reconoscāt in eo. i. in christo esse. supple ibi: In quo apprehēsunt et apprehēderē appetūt. i. ipsaz dīnitatis cui natura nostra p̄iuncta est ī xp̄o ī vnitate sup̄positi per incarnationem et quam apprehēdere querimus per frutionem. et accipitūt ibi iste modus loquēdi de epistola ad Iohannis. iij. vbi dicit sic Apostolus: Sequor autem si quo modo apprehēdā in quo cōprehēsūs sum. **l.** Nobis enim. Hic tangit motiū Hieronymi ad transferendum seu exponendum Matthei euāglum: scilicet ut tradaret certitudinem rei geste in euāglio Matthei vbi ostenditur vera diuinitas et vera humanitas iesu christi. et hoc est quod dicit: Nobis enim tē. i. rationis motiū: quia argumētum quedam ratio est. **m.** In hoc studio. i. ad studendum in hoc euāglio transferendo et exponendo. **n.** Et fidem. et p id est certitudinez. **o.** Facte rei tradere: id est gestorū christi: et non tacere: sed magis supple declarare. **p.** Querentibus. i. sciēre volentibus. **q.** Dispositionem dei operantis in carne: scilicet assumpta. **r.** Intelligentēm esse diligētē. hoc est cum magna diligētē et studio: quia talibus reuelatur euāgeliū intelligentia: sūm quod dicitur infra. vii. Querite et inuenietis: pulsat et apertetur vobis.

**s.** Eiusdem Nicolai de lyra expositiō super eundem prologum.

**t.** Matthēus cum primo predicasse euāglum. tē. Prologus iste dividitur in duas partes: qz primo scriptor huius euāgeliū manifestatur. secundo sui euāgeliū anchoritas declarat. ibi: Cum autem plures. In prima parte ostendit quando scriptis: quia pri-

## Prologus

**a.** se vñū cū patre esse: qz vñū est. In quo euāglio vtile est desideranti historialia. allegorica. moralia. **b.** bus deū: sic prima vel media v̄l pfecta cognoscere: vt et vocationē apli: et op̄ euāgeliū: et dilectionem dei in carne nascētis p vniuersa legentes intelligāt: atqz id in eo in quo reprehēsunt et apphēdere appetūt recognoscāt. Nobis ei in h studio argumētū fuit: et fidē facte rei tradere: et operātis dei intelligētā diligētē esse dispositionē: querentibus nō tacere.

**¶** Finit plogus in euāgeliū sūm Matth. Incipit ali⁹ in eundē.

**M**attheus cū pmo p̄di casset euāglio in iudea volēs transire ad gētes primus euāglum scripsit hebraice: qd̄ frib⁹ a qb⁹ ibat ad memoriaz reliqt. Hic enī necesse fuit ad confirmationē fidei euāgeliū p̄dicare: sic et contra hereticos scribi. Cū autē plures euāgeliū scripserint: q̄tuor tūm habēt auctoritatē testimoniū: qz p̄ quatuor mundi ptes fidem nunciant trinitatis: et sunt quasi quattuor rote in quadriga domini que vehit eum per p̄dicationem euāgeliū: et genus humanum quadrida morte p̄emptum eoz erat p̄dicatione viuificandum: vnde et aliorū euāglia deciderunt: nec recepta sunt: quia nolebant p̄ finitū numerū cassari ppter virutē sacramenti. Designantur etiā euāgelistē quattuor figuris: que nō sunt deceptorē sed iocūdi mysteriū sibi consciē. **P**attheus in homine intelligitur: qz circa humanitatem christi principaliter immoratur. **M**arc⁹ in leone: quia agit de resurrectiō. **L**ucas in vitulo agēs de sacerdotio. **J**ohannes in aquila scribens sacramenta diuinitatis. **C**hristus vō quem describunt homo fuit de virgine natus: vitulus in immolatione: leo in resurrectione: aquila in ascensione. **V**el homine humanitas: in vitulo sacerdotiū: in leone regnū: in aquila exprimitur diuinitatē sacramētū.

**¶** Finit prologus.

## Nico.de lyra

mus inter alios euāglistas. vbl scripsit: quia ī iudea. qualiter scripsit: qd̄ hebraice. quare scripsit: vt vītas euāgeliū certa maneret apud credentes: in iudea a quib⁹ recedebat volens p̄dicare gentilib⁹ ī deis. p maior par te in infidilitate obstinatis. hoc enim fuerat eis p̄ceptū a dño sūm quod dicitur Act. xiiij. Nobis autem oportebat primum loqui verbū dei: qz quoniam repulisti illud et vos indignos iudicatis: terne vite: ecce conuertimur ad gentes. sic enī p̄cepit nobis deus. hac igitur de causa Matthēus volēs transire ad conuersionem gentiliū scripsit fidelibus in iudea remanentibus euāglio: vt illuc concurrent p̄ certa regula ad cuiādū errores hereticorum insurgētū. et hoc est qd̄ subdit: r. Sicut enim necesse fuit ad confirmationē fidei euāglum. p̄dicatione. s. confirmata evidētibus signis: vt dicitur Marci vlti.

s. Sic et contra hereticos scribi. vt cessantibus miraculis possemus recurere ad doctrinam euāgelicaz. doctriaz et miraculis confirmata: sicut ad regulā certā heresies insurgentes confutantē. t. Cum autē plures euāglio scripserint: qd̄ sūm habēt auctoritatē testimoniū: qz p̄ quatuor mundi ptes fidem nunciant trinitatis: et sunt quasi quattuor rote in quadriga domini que vehit eum per p̄dicationem euāgeliū: et immiscētē eidē falsitates: vt facilius sub nomine apostolorum fideles deciperentur. Et ad hoc entandū quattuor euāgelia quorum scriptores sunt certi et noti: sūt ab ecclēsia recepta et approbata. Et hoc rationabiliter: quia numerus quaternarius euāgeliū fuit p̄figuratus. Ecclēsia. i. vt predictū est. Sunt enī euāgelistē quasi quattuor rote in quadriga domini: quibus portant fides xp̄i per totum mundum. similiter gen⁹ humānū quadruplicē morte fuit p̄emptum in transgressiō ade. primo morte culpe. secundo morte nature: quia p̄ hoc incurrimus necessitatem morientis. tertio morte gehenne: quia ex hoc omnes descendebant ad limbum vlos ad liberationē per christum factam. Quarto morte culpis pene. Est enim morte culpis pena servitus vel exilius per que scinditur aliquis a communione. Per peccatum autem genus humānum erat electum a ciuitate celesti et subditum servituti diaboli. Igis cōueniens fuit numerus quaternarius euāgeliū: quia per ipsorum p̄dicationem genus humānum quadrifida morte p̄emptum et viuificandum designatur.

v. Designantur etiam euāgelistē quatuor figuris. Hic declaratur quoddas dictum: videlicet qualiter euāgelia predicta fuerunt p̄figurata: Ecclēsia. i. Et patet ex predictis qualiter in q̄tuor faciebus significantur quattuor euāgelistē: et sic patet textus.

**¶** Finit expositiō istius prologi.